
 
 
 
 
 
 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
segreteria@agenziaareanolana.it 
cucareanolana@pec.it 

 

Comuni aderenti: Camposano, Casamarciano Comiziano, Mariglianella, Marigliano, Nola, San Paolo Bel Sito, San Vitaliano, Saviano, Scisciano, Tufino. 

AVVISO PUBBLICO 

Indagine di mercato con individuazione del contraente per il successivo avvio di procedura negoziata 

per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura inferiore a € 100.000, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) e dell’art. 157, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase si progettazione dei lavori di 

“Mitigazione del rischio idrogeologico sull’intero territorio comunale” nel Comune di Nola.  

CIG: 71246073B0 

Si rende noto che il Comune di Nola  (NA) intende affidare, attraverso la C.U.C. dell’Area Nolana, ai sensi 

dell’art. 36 D.lgs. 50/2016, il servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase si 

progettazione dei lavori di “Mitigazione del rischio idrogeologico sull’intero territorio comunale” del 

Comune di Nola. (giusta determina dirigenziale nr. 329 del 27.10.2017 Reg. Gen. N. 1948 del 29/11/2017) 

per un importo complessivo che ammonta ad € 69.746,18 più Inarcassa ed IVA  

PRESTAZIONI OGGETTO DEL CONTRATTO:  
La prestazione ha per oggetto lo svolgimento dei seguenti servizi di natura professionale: 
a) Progettazione Esecutiva (di cui alla Parte II, Titolo II, Capo I, Sezione IV del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.); 
b) Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i.); 
per la realizzazione dell’intervento “Mitigazione del rischio idrogeologico sull’intero territorio 
comunale” – codice CUP D78116000030002. 
L’espletamento dell’incarico deve essere eseguito svolgendo tutti gli adempimenti attribuiti agli 
specifici ruoli funzionali dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici e di sicurezza nei 
cantieri, nonché nel rispetto del codice civile e della deontologia professionale. 
 
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’ art. 46 comma 1 lettere a), b), c), d), e), ed 
f) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 comma 3 del D.lg.s 50/2016 
(salvo quanto previsto in relazione all’incarico di Coordinamento per la sicurezza ex art. 92 del D.Lgs n. 
81/2008) nonché di cui al D.M. 2.12.2016 n. 263. 
Le società di professionisti e le società di ingegneria dovranno possedere i requisiti di cui agli artt. 2 e 3 
del DM 263/2016. 
Gli R.T.P. dovranno possedere i requisiti di cui all’art. 4 del DM n. 263/2016.  
I consorzi stabili di società di professionisti e di società d’ingegneria dovranno possedere i requisiti di cui 
all’art. 5 del DM 263/2016. 
Ai raggruppamenti temporanei e consorzi si applica quanto disposto dall’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016.  
In caso di partecipazione alla gara di Raggruppamenti temporanei di professionisti già costituiti 
dovranno essere prodotti gli atti attestanti la costituzione dei raggruppamenti suddetti (mandato e 
procura per atto pubblico o per scrittura privata autenticata), dai quali risulti il conferimento del 
mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno dei professionisti qualificato capogruppo. 
In caso di partecipazione alla gara di professionisti non ancora costituiti in Raggruppamenti temporanei, 
i modelli di partecipazione dovranno essere sottoscritti, a pena d’esclusione, da tutti i professionisti 
partecipanti al raggruppamento e dovranno contenere l’impegno espresso che, in caso di 
aggiudicazione, gli stessi professionisti conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza a 



 
 
 
 
 
 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
segreteria@agenziaareanolana.it 
cucareanolana@pec.it 

 

Comuni aderenti: Camposano, Casamarciano Comiziano, Mariglianella, Marigliano, Nola, San Paolo Bel Sito, San Vitaliano, Saviano, Scisciano, Tufino. 

quello di essi indicato come capogruppo, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 
mandanti. 
Non sono ammesse modificazioni, a pena d’esclusione, alla composizione del raggruppamento 
temporaneo indicato nell’offerta presentata salvo quanto disposto dall’art. 48 commi 9 e 19 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 
 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83 co. 1 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016) 
• laurea quinquennale o specialistica in ingegneria e/o in architettura in capo al soggetto individuato 

come esecutore dell'incarico ai sensi dell'art. 24 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 
• abilitazione, in capo al soggetto di cui al punto precedente, all’esercizio della professione ed 

iscrizione al relativo albo professionale, con anzianità non inferiore a 10 anni (con riferimento alla 
data di pubblicazione del presente avviso), tenuto conto della peculiarità delle prestazioni (vedi art.7 
L.1086/71); 

• Iscrizione all’Albo professionale 

• Requisiti di cui all’art.98 del D.lgs.81/2008 

• Essere in possesso di idonea assicurazione a copertura dei rischi professionali. 
 
Ai sensi dell’art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 l’incarico di progettazione esecutiva dovrà essere 
espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, 
personalmente responsabili e nominativamente indicati in sede di presentazione dell’offerta, con la 
specificazione delle rispettive qualificazioni professionali. Inoltre dovrà essere indicata la persona fisica 
incaricata dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche. 
Il soggetto incaricato di svolgere il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori 
dovrà possedere i requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.. 
In ogni caso il concorrente non dovrà versare in alcune delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 o cause di incompatibilità di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 Requisiti economico–finanziari e tecnico–organizzativi di partecipazione 
Ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dell’art. 2.2.2.1 delle Linee Guida ANAC n. 1, il 
concorrente dovrà possedere i seguenti requisiti: 
1) fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, 

espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione del bando, per 
un importo non inferiore al doppio dell’importo a base di gara; 

2) all’avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 
3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui 
si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti 
tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e categoria pari all’importo stimato dei 
lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie. 

Gli importi richiesti ai punti sopra indicati devono intendersi al netto di qualsiasi onere fiscale e/o 
previdenziale e/o spese conglobate. 
Ai consorzi si applicano le disposizioni di cui all’art. 47 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Le società possono documentare il possesso dei requisiti con le modalità di cui all’art. 46 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
Si precisa inoltre che: 
(i) i servizi valutabili sono quelli iniziati ed ultimati nel decennio antecedente la data di invio della 
presente lettera di invito, ovvero la parte di essi ultimata nello stesso periodo per il caso di servizi iniziati 
in epoca precedente; 



 
 
 
 
 
 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
segreteria@agenziaareanolana.it 
cucareanolana@pec.it 

 

Comuni aderenti: Camposano, Casamarciano Comiziano, Mariglianella, Marigliano, Nola, San Paolo Bel Sito, San Vitaliano, Saviano, Scisciano, Tufino. 

(ii) per la classificazione dei servizi resi prima dell'entrata in vigore del D.M. n. 143/2013, i concorrenti 
dovranno fare riferimento alle corrispondenze indicate nella Tavola Z-1 “Categorie delle opere – 
parametro grado di complessità – classificazione dei servizi e corrispondente”, allegata al medesimo 
decreto, in relazione alle classi e categorie della L. 143/49. 
E' ammesso l'avvalimento. 
 
Si chiede ai professionisti che intendono partecipare al successivo inoltro della nota di invito di 
segnalare, tramite pec all’indirizzo cucareanolana@pec.it, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 
giorno 10/03/2018, una manifestazione di interesse allegata alla presente (all. A) che attesti: 
- la denominazione della società, la sede, il codice fiscale e la partita iva, e un recapito PEC della 
medesima;  
- l’attestazione dell’insussistenza delle condizioni ostative all’affidamento dei contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 80 d.lgs. 50/2016;  
 
Nella richiesta di partecipazione a gara, le ditte dichiarano espressamente di accettare l’autorizzazione 
al trattamento dei dati raccolti. Ai fini della partecipazione alla ricerca di mercato non è necessario 
l’invio di documenti in forma segreta mediante adozione delle cautele di sigillatura della 
documentazione trasmessa. In ogni caso si invitano le ditte a non trasmettere alcun documento che 
possa recare anticipazione dell’offerta economica, pena il mancato invito alle successive fasi ad 
evidenza pubblica. 
Il giorno 13/03/2017, ore 15:00, in seduta pubblica presso la CUC dell’Area Nolana presso i locali 
dell’Agenzia locale di sviluppo dei comuni dell’Area nolana S.C.P.A., con sede a Camposano (NA) Via 
Trivice d’Ossa 28, si provvederà al sorteggio di numero massimo di cinque candidati per la prosecuzione 
della successiva procedura ristretta. Qualora non si raggiungesse il numero di cinque candidati 
richiedenti, si inviteranno tutte le aziende che avranno presentato richiesta con un minimo di 5 in base 
all’art.36 co.2 lett.b) o integrate con sorteggio pubblico dall’Albo Fornitori della Stazione Appaltante. 
Si evidenzia che l’elenco degli operatori economici invitati a gara e la numerazione attribuita al singolo 
operatore economico sarà tenuto segreto fino alla scadenza dei termini per la presentazione delle 
offerte, SI formula sin da ora l’invito agli operatori economici dall’astenersi nel  richiedere tale 
informazione a cui non sarà fornita risposta. La presente indagine di mercato non ingenera negli 
operatori alcun affidamento in ordine al successivo svolgimento della procedura.  
 

Camposano, 23/02/2018 

                                  Responsabile dell'ufficio comune della CUC 
                                         Dr.  Vincenzo Caprio 

mailto:cucareanolana@pec.it

